
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07861 

 Del: 03/11/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Agenzia Formativa - Centro di Formazione 

Professionale ed Educazione Permanente 

 

OGGETTO: 

affidamento servizio di Personalizzazione, Implementazione, Assistenza e Formazione della Piattaforma per la 

Formazione a Distanza dei Centri di Formazione Professionale e dell’Università dell’Età Libera – Affidamento 

del servizio alla Società Euroinfoteam di Gianluca Viti & C. Sas.

 

La Elevata Qualificazione “Agenzia Formativa –Centri di Formazione Professionale ed Educazione 
Permanente”

Premesso che:- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 2025 sono stati 
approvati i "Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il PEG (piano 
esecutivo di Gestione) 2025-2027;
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025 -2027;
- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Istruzione n. 2829 del 17/4/25, rettificata con 
Determinazione Dirigenziale n. 2898 del 17/4/25 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Elevata Qualificazione “Agenzia Formativa – Centri di Formazione Professionale ed Educazione 
Permanente” – Direzione Istruzione e sono state stabilite le funzioni dirigenziali delegate alla 
sottoscritta, compresa la gestione delle risorse finanziarie, strumentali e di personale
Considerato che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze - Centro di Formazione Professionale 
prevede l’organizzazione e la gestione di corsi di formazione professionale a vari livelli presso le sedi 
di Via Assisi, 20 - Firenze per il settore “Ristorazione e Turismo” e Viale Manfredo Fanti 3c - Firenze, 
per il settore “Industria e Artigianato”;
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) risulta essere l’E.Q. Agenzia Formativa Centri di 
Formazione Professionale ed Educazione Permanente;
Dato atto che la RUP ha dichiarato l’assenza di conflitti di interesse in relazione all’oggetto in

Pag. 1 di 6 DD/2025/07861



questione, dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio scrivente nel rispetto delle disposizioni

indicate nella deliberazione di G.C. n.24 del 31.1.2014;
Considerato che è stato stabilito di procedere ad un affidamento diretto da realizzare tramite la 
piattaforma regionale START per un importo complessivo pari a € 4980,00 (Iva esclusa) procedura 
n.035046/2025 per l’implementazione, l’assistenza e la manutenzione di una piattaforma per la 
formazione a distanza dell’Agenzia Formativa-Comune di Firenze al fine di realizzare corsi per 
l’università dell’Età libera e per il CFP per l’anno 2025/2026;
- il CIG assunto per la procedura è: B8727DF92A ;
Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto sulla piattaforma 
Regionale START. 
Dato atto che l’art. 49 c. 6 del Dlgs 36 del 2023 consente di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00;
Verificato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta attivata da 
CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione del servizio in questione;

Dato atto che tra i compiti della Responsabile E.Q. Agenzia Formativa Centri di Formazione 
Professionale ed Educazione Permanente è prevista la responsabilità delle procedure di affidamento 
diretto di servizi e forniture, negli ambiti di propria competenza, entro i limiti previsti dalla normativa 
vigente in materia;
Dato atto che è stato utilizzato per lo svolgimento della suddetta procedura la piattaforma telematica 
della Regione Toscana denominata START Comune di Firenze, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 
207/2010 secondo l’art.50, c.1 del lett. b del Dlgs. 36/2023 per effettuare acquisto di beni e servizi al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario;
Preso atto che:
sulla piattaforma telematica START, è stata attivata la Richiesta di Offerta n.035046/2025 ed è stato chiamato il 
seguente Operatore Economico: Società EURO INFO TEAM di Viti Gianluca & C. Sas, VAR GROUP SPA, ESSE IN;
Preso atto che entro la data di scadenza del 30/09/2025 l’operatore economico Società EURO INFO TEAM di 
Viti Gianluca & C. Sas, VAR GROUP SPA, ESSE IN ha presentato la propria offerta;
Considerato che il Rup ha esaminato l’offerta pervenuta da parte della Società EURO INFOTEAM di Viti 
Gianluca & C. Sas e verificato la congruità dell’offerta corredata delle attività di implementazione, assistenza e 
manutenzione di una piattaforma per la formazione a distanza, così come richiesto nella lettera d’invito per 
l’affidamento di cui all’art. 50, c.1 lett.b del Dlgs 36/2023 capitolato tecnico, ritenendo l’offerta valida;

Vista l’istruttoria informale a cura della RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 
possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ritenuta 
adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n. 36/2023, come 
risultanti anche dalla visura camerale;
Dato atto che, nella lettera di invito predisposta per l’affidamento del Servizio di 
Implementazione, Assistenza e manutenzione della Piattaforma per la Formazione a Distanza per i corsi 
realizzati dall’Università dell’Età Libera e dai CFP, l’Amministrazione si riservava la facoltà di procedere 
all’aggiudicazione laddove l’offerta risultasse congrua e conveniente per l’A.C.;

Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in 
particolare, per la modalità di scelta del contraente l’art. 50 c.1 lett b) sulla base del quale le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

Pag. 2 di 6 DD/2025/07861



consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto alla Società EURO INFO TEAM di Viti Gianluca & C. Sas – 
con sede in Via Tinto da Battifolle, n. 3 – 50053 Empoli (FI), Partita IVA 05754350485 (cod. fornitore 38417), 
l’importo complessivo presunto di € € 4980,00 (Iva esclusa);
Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, che consente

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP;
Dato atto che si applica l’art. 8 della Legge 120/2020 comma 1 lettera A che prevede la facoltà dell’Ufficio 
Agenzia Formativa Direzione dei C.F.P e Educazione Permanente di dare avvio all’esecuzione del contratto 
nelle more dei controlli;
Ritenuto pertanto di assumere impegni per l’importo complessivo di € 6.075,6 = IVA compresa, a nel seguente 
modo:
per l’anno 2025 cap 40120 € 2415,60 iva inclusa al 22% comprensivo di segreteria, affitto aule virtuali, 
personalizzazione aule, manutenzione e aggiornamento piattaforma (una tantum) archiviazione corsi svolti;
per l’anno 2026 cap 28520 € 1660,00 iva inclusa al 22% comprensivo di segreteria, affitto aule 
personalizzazione aule, archiviazione corsi svolti;
per l’anno 2026 cap 40120 € 2000 iva inclusa al 22% comprensivo di segreteria, affitto aule personalizzazione 
aule, archiviazione corsi svolti; 
per finanziare le attività didattiche previste e ipotizzate nel preventivo che copre da novembre 2025 a maggio 
2026 per la realizzazione delle lezioni on line da svolgersi sia per il CFP che per l’Università dell’Età Libera 
realizzate da EURO INFO TEAM di Viti Gianluca & C. Sas.
Dato atto che la fruizione della piattaforma sarà limitata alla durata del contratto e che nessun bene

entrerà a far parte del patrimonio del Comune;
Dato atto che la stazione appaltante intende avvalersi della facoltà di non chiedere le garanzie di cui all’art. 93 
c.1 del Dlgs. 50/16, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a);

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del 
Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 
stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate 
nelle predette forme;
Dato atto che, ai sensi del comma 2 dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, in caso di esito negativo in 
conseguenza della verifica del possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, l’Amministrazione 
procede alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;
Dato atto ai sensi degli articoli 28 e 29 del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013, su Start, sezione Gare ed Esiti e sulla piattaforma ANAC
Dato atto dell’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 
la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario della fornitura, e 
che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali;7Dato atto che con la presentazione dell’offerta l’ Operatore Economico 
accetta tutte le condizioni, nessuna esclusa, contenute nella lettera di invito/disciplinare;
Ricordato che:
- agli atti d’ufficio è presente il DURC della Società EURO INFO TEAM di Viti Gianluca & C. Sas acquisito in data 

Pag. 3 di 6 DD/2025/07861



01/08/2025 e che tale documento risulta regolare fino al 29/11/2025;
- che non sono state individuate annotazioni in merito alla consultazione del casellario ANAC per la Società 
EURO INFO TEAM di Viti Gianluca & C. Sas controllo effettuato su casellario ANAC in data 17/10/2025;
- è stata acquisita l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, agli atti dell’Ufficio Agenzia Formativa CFP e Educazione 
permanente;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’ art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visti:
il nuovo codice dei Contratti e appalti D.Lgs. 36/2023,
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con particolare riferimento all’art. 183;
-lo Statuto del Comune di Firenze;
-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti, a seguito di processo effettuato sul 
mercato elettronico regionale START il Servizio di Implementazione,Assistenza e manutenzione della 
Piattaforma per la Formazione a Distanza per i corsi realizzati da parte
dell’Università dell’Età Libera e dei Centri di formazione Professionale nella forma di affidamento di servizio 
per l’importo complessivo massimo di € 6075,6 IVA compresa , alle modalità e condizioni generali pattuite 
tramite la procedura START dell’affidamento diretto ed in particolare nella lettera d’invito ai prezzi di cui al 
preventivo presentato dalla Società EURO INFO TEAM di Viti Gianluca & C. Sas, ritenuto congruo, e allegato al 
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;
3. Di dare altresì atto della regolarità contributiva della Società EURO INFO TEAM di Viti Gianluca & C. Sas, 
della regolarità della documentazione, del possesso dei requisiti di cui alla dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà resa ai sensi dell’art. 52 del Dlgs n.36/2023 e redatta ai sensi art. 47 T.U.445 /2000 

4. Di assumere impegni per l’importo complessivo di € 6.075,6= IVA compresa, a valere sui capitoli nel 
seguente modo nei confronti della Società EURO INFO TEAM di Viti Gianluca & C. Sas,
che si allega al presente atto a decorrere dalla data di esecutività del presente atto fino al 31 Maggio 2026, CIG 
B8727DF92A;

per l’anno 2025 cap 40120 € 2415,60 iva inclusa al 22% servizio comprensivo di segreteria, affitto aule virtuali, 
personalizzazione aule, manutenzione e aggiornamento piattaforma (una tantum) archiviazione corsi svolti 
disponibili per consultazione;
per l’anno 2026 cap 28520 € 1660,00 iva inclusa al 22% servizio comprensivo di segreteria, affitto aule 
personalizzazione aule, archiviazione corsi svolti disponibili per consultazione;
per l’anno 2026 cap 40120 € 2000 iva inclusa al 22% comprensivo di segreteria, affitto aule personalizzazione 
aule, archiviazione corsi svolti disponibili per consultazione ; 

per il Servizio di Installazione, Personalizzazione, Implementazione, Assistenza e Formazione della Piattaforma 
per la realizzazione di lezioni a distanza per alcuni dei corsi del programma dell’Università dell’Età Libera e del 
CFP a favore della Società EURO INFO TEAM di Viti Gianluca & C. Sas, con sede in Via Tinto da Battifolle, n. 3 – 

Pag. 4 di 6 DD/2025/07861



50053 Empoli (FI), Partita IVA 05754350485 (cod. fornitore 38417);
5. Di allegare : offerta economica; 
6. Di dare atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini contrattualmente stabiliti 
all’esito della forniture del servizio regolarmente e correttamente eseguito;

7. di disporre, ai sensi degli articoli 28 e 29 del d.lgs 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in applicazione delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013, su Start, sezione Gare ed Esiti e sulla piattaforma ANAC;

8 di dare atto che la RUP della procedura in questione è la D.ssa Elisabetta Boddi, Elevata 
Qualificazione “Agenzia Formativa Centri di Formazione Professionale ed Educazione 
Permanente” della Direzione Istruzione del Comune di Firenze;
9. di dare atto dell’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario del 
servizio, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali;

ALLEGATI INTEGRANTI

sub_9977884395311629757_OffEcon_8012_1_26092025091152.pdf - 

5a8b5ffcb922967453c4ed6feb8b5fb71ce40359a40f514df32d339facbffd28

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Boddi

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 6 DD/2025/07861



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 40120 2025/9751
€ 

2.415,60

38417 - 

EUROINFOTEAM

2) U 2025 28520 2026/1315
€ 

1.660,00

38417 - 

EUROINFOTEAM

3) U 2025 40120 2026/1316
€ 

2.000,00

38417 - 

EUROINFOTEAM

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 6 di 6 DD/2025/07861


	Determinazione dirigenziale DD/2025/07861

		2025-11-03T12:27:53+0100
	ELISABETTA BODDI




